Solaris Containers. YnpasjeHue pecypcaMu.

IOpuii Kaxapos

B cmamve onucvieaiomesi 603MOANCHOCHU MEXAHUIMO8 YNPABTICHUSL PECYPCAMU CUCEMbL
C ucnomvzosanuem mexronoeuu Resource Management, KkKomopas s61IAeMC  HACMbIO
unnosayuonHot mexnonozuu Solaris Containers, nossusuietics 6 Sun Solaris 10.

Beeoenue

YrpaBieHue pecypcamu SBISETCS BaXKHBIM MEXaHU3MOM B aIMUHUCTPUPOBAHHUU JTHOOOH
CUCTEMBI M HEMIOCPEJCTBEHHO BIUsET Ha 3((HEeKTUBHOCTh UCTIOIb30BAHUS alllapaTHBIX CPEICTB
M Ka4eCTBO IIPEJOCTABIIEHUS CEPBHCA.

Hcnonp30BaHne TEXHOIOIMH YIIPABJICHUSI PECYPCAMHU IIO3BOJISET:

e PacnpenensaTs annapaTHbIe peCypCchbl CHCTEMBI MEXKAY Pa3INYHBIMU 33/1a4aMU

e KoHTponupoBats 3¢(HEeKTHBHOCTH PabOTHI MPOIECCOB U JHHAMHYECKU BBIICTIATH
UM HEOOXOJUMBIE PECYPChI

e Bectu cratucTuky paboThl MPOIIECCOB

TexHonorus ynpasieHHsl pecypcaMu IMOSIBUJIACh Ui ONEpalMOHHOW cucTeMbl Solaris
HECKOJIbKO JIET Ha3aJl B BHJIE CAMOCTOSTEIbHBIX KOMMEpPYECKHUX NMpoayKToB: Solaris Resource
Manager, KOTOpbI HCHOJB30BAJICS Ui KOHTPOJIS HAaJ CHCTEMHBIMH pecypcamu (Iporeccop,
namsTh, BXOJ B cucteMy), u Solaris Bandwidth Manager, B 3ajaun KOTOpOro BXOAUI KOHTPOJIb
3a cereBbIM TpadukoM. YacTHuHO (yHKIMOHATBHBIE BO3MOXHOCTH JAaHHBIX HPOJYKTOB
MHTETPUPOBAIHCH B ONEpalMoOHHYyI0 cucteMy Sun Solaris (HaunHas ¢ Solaris 8) u oT Bepcuu K
BEPCUU MX CIUCOK MOCTOSHHO pacumpsuics. Tak, Hanpumep, B Solaris 10 Obuio qo6asieno 15
HOBBIX MIapaMETPOB AJIs1 yIPABJIEHUSI pECypCamH.

B Solaris 10 manHbIe MEXaHU3MBI OOBEIUHECHBI B SAMHYI0 HHHOBAITMOHHYIO TEXHOJIOTHIO
Solaris Containers. OCHOBHOW wWaeell HAHHOW TEXHOJIOIMHU SIBIISIETCSA IIOJHAS M30JIALMA BCEX
NPOIECCOB, (PYHKIIMOHUPYIOIIMX B CHUCTEME, YTO CYIIECTBEHHO TIOBBIIACT HAICKHOCTh M
0e301acHOCTh €€ padOoThI.

Texnonorus Solaris Containers cOCTOMT U3 JBYX OCHOBHBIX KOMIIOHEHTOB: TEXHOJIOI'MU
ynpaBiieHus: pecypcamu - Resource Management u TeXHOJIOTMM BHMPTYyalbHBIX 30H - Solaris
Zones, C TIOMOIIBIO KOTOPOM MOXKHO CO3/1aBaTh HE3aBUCHUMBbIE BHUPTYalbHbIE KOIHHU
ONEpaLlMOHHON cHucTeMbl (ITOJPOOHO JaHHAs TEXHOJIOTHA ONHUCHIBaeTcs B cTartbe «Solaris
Containers. KondurypupoBanue 30H.»)

Resource Management HCIIOJNIB3YeT B CBOEM apCEHANE psifl AITOPUTMOB, TO3BOJISIOIIUX
HanOonee HPPEKTUBHO pacHpepessTh pPEeCcypchl CHUCTEMbl W MPEJOTBpAlaTh BO3MOXKHBIE
KPUTHYECKUE CUTYAIH, BO3HUKAIOIIME M0 TPUYMHE X HEKOHTPOIUPYEMOTO UCIIOIB30BAHHUS.

KoHnTponb Haj pecypcaMu OCyIIECTBIISIETCS 1O TPEM OCHOBHBIM MEXaHH3MaM:

e Scheduling. JlaHHBIII MEXaHW3M TO3BOJLIET  PaCHpPEeNeNsiTb  PECYPCHI
HEOOJBIIMMHA TIPEyCTAHOBICHHBIMU ()parMeHTaMH MEXTy BCEMH IMPOIECCaMU B
3aJJaHHOM MHTepBaJie BpeMeHU. Eciin kakoMy-nbo npoueccy pecypesl B JaHHBIN
MOMEHT He TpeOYIOTCs, TO OH OCBOOOXKAAET UX AJIS IPYI'HX IIPOLIECCOB.

e Partitioning. B nannom ciydae pecypchsl pa30uBaroTCs Ha MPEAONpPEIEICHHbBIE
(GparMeHThl M BBICTaBIAIOTCA pabouell obmactu. MexaHusMm obecrieunBaeT
rapaHTHPOBAHHOE MPEOCTaBICHHE MTPOLIECCaM HEOOXOIUMBIX PECYPCOB.

e Constraint. J[aHHBIII MeXaHU3M I03BOJISIET OYEPUUBATH I'PAHUIIBI TOTPEOICHUS
pecypcoB it 00JIaCTH BBHITIOJIHEHUS 3ajay.



Onucanue mexmnonozuu

JUis TOro 4TroObl YETKO ONpPENeNUTh (PYHKIMOHAIBHOCTh HCIIOJIb3YEMBIX pabounux
obyacTeil B OMEPAIIMOHHONW cHCTeMe Solaris WX TUIMOTETHYECKH Pa3/IeTWIN Ha JIBA OCHOBHBIX
tuma: project(mpoektbl) u task(zamaum). IIpoekTsl TPEACTaBISIOT COOOM COBOKYITHOCTH
pacrpeieiecHHbIX [0 CETH 3aJ/1a4, a CaMH 3aJ1a4M BKIIOYAIOT B ce0s pabouune mporecchl. JlanHast
CTPYKTypa HarIISHO TPEACTaBICHA Ha CIICIYIONIEM PUCYHKE:

lF'ruial:H l

Task! | [ Taskz | [ Taska

[Processi [ Processd | Procesad | [Fiocess1 [ Process? | [Process] [Prcosss? | Processd | Procesad |

Kak BusHO W3 pHCyHKa, POEKTHI SIBJSIOTCS BEPIIMHON NaHHOTO nepesa. [lo cBoelt cytn
UX MOKHO COTIOCTaBHTH C TIOJIH30BATEISIMU U TPYIIIIAMH ITOJIb30BATENEH, 3apeTUCTPUPOBAHHBIMHU
B cucreme. J[1000# mosb30BaTenb MPHU BXOJE B CHUCTEMY OOS3aTENbHO MPHUKPEIUIIETCS K
OTIPENICIICHHOMY JUISI HETO TIPOEKTY JTMOO0 MPOEKTY 1Mo yMoadaHuio. [ok30BaTenb, TakKe, MOXKET
ACCOIIMMPOBATHCS U C HECKOJIBLKUMU TPOSKTAMHU OJTHOBPEMEHHO.
Cuctema ompenensieT K KakoMy MPOEKTY MPUKPETIEH T0Ih30BaTElh B MOMEHT €ro BX0/1a
B HEE M0 CIICAYIOUIEMY aIrOPUTMY:
1. TlpocmatpuBaercs aiin /etc/user attr (6a3a pacIIUPEHHBIX aTpUOYTOB
MOJIb30BATENeH) U €CIIU ATOT MOJIb30BaTeNb B HEM IMPUCYTCTBYET, TO UCHOJB3YET
JUTSE Hero oOBSIBIICHHBIN B 9TOM (haiiie mapameTp project
2. IlpocmatpuBaercs dailn /etc/project W ecid B HEM OOBSIBICH MPOEKT IS
user.user _id, TO cCHCTeMa HCIOIb3yeT ITOT MPOEKT B KadectBe «defaulty mis
JAHHOTO TIOJIb30BATEIIS
3. IlpocmartpuBaercst Qaitn /etc/project W eciu B HEM OOBSBICH MPOEKT s
group.group-name, TO CUCTEMa HCIOJIb3YET 3TOT MPOEKT B KauecTBe «default»
JUTsl JAHHOTO TIOJIb30BATEINsI, €CIIM dTa TPyIIa sBIAETCS TIaBHOW(primary) s
JAHHOTO TTOJIb30BaTEIIS
4. Ecmm mpomucan mpoekT default B daitne /etc/project, To OH HazHaudaeTcs
MIPOSKTOM IO YMOJYAHHIO JUIsl BCEX MOJIb30BaTeseh

JlokanbHas 6a3a MPOEKTOB, KaK BbI YK€ OUEBUJIHO J0TAJIAIUCh, HAXOUTCA B /etc/project.
Ee MoxHO nenerupoBath B pazinuyHble ciyk0b1 numeH: NIS, NIS+, LDAP.
dopmar 31oro (aiina JOBOIBHO MPOCT:
projname:projid:comment:user-list:group-list:attributes
rae
projname — UMs IPOEKTA
projid — yHUKanbHBIN HISHTH(PHUKATOP MTPOEKTa
comment — OTIMCaHNE MPOEKTA (HE 00s13aTeTLHOE T10JIC)
user-list — CTIICOK MOJIB30BaTEIICH, NCIIONB3YIOMNX JAHHBIA MPOEKT
group-list — ciiCcoK IpyII MoJIb30BaTeNel, UCTIONb3YIOMINUX JAHHBIN TPOEKT
attributes — napamMeTphbl, ONPEACIIAIONINE BO3MOKHOCTh UCIIOIB30BAHUS PECYPCOB

[Tpumep conepxkumoro daiina /etc/project:



# cat /etc/project
system:0::::
user.root:1::::
noproject:2::::
default:3::::
group.staff:10::::

[Ipu ycnemHoM BXOJA€ B CUCTEMY IPOEKT B paMKax IMPOLEAYphbl BXOJa CO31aeT HOBYIO
3aa4uy, KOTOpasl BKJIIOYaeT B ce0s BCe MPOLECCHI, ACCOLMMPOBAHHBIE C HEH (CM. PUCYHOK BBIIIE).
3aaul aBTOMaTUYECKH TOJIy4YaroT CBOM YHUKaIbHBINA ID 1 0JHO3HAUYHO NPUBSI3BIBAIOTCS TOJIBKO

K OJIHOMY IIPOEKTY.

3amaun co3al0TCs MIPH CIEAYIONINX JEHCTBUSAX/KOMAaH/IaX:

e Jlogin

e cron

e su

e newtask

e setproject

PaCCMOTpI/IM TCIICPb, KAK MOKHO Ha IMPAKTHUKE CO3daBaThb, YIPABIIATH U AHAJIMU3UPOBATH

paboTy C MPOEKTaMH U 3a/1a4aMH:

1. Ucnons3yst koMauabl id U ps MOKHO ONPENETUTh C KaKUMH MPOEKTaMHM acCOLMUPOBAH

II0JIB30BATCJIb:
bash-2.05b$ id -p

uid=101 (urix) gid=1 (other) projid=3(default)

bash-2.05b$ ps -o user,pid,uid,projid

USER PID UID PROJID
urix 2311 101 3
urix 2369 101 3

M JJI II0JIB30BaTEIs root:
# id -p

uid=0 (root) gid=1l (other) projid=1 (user.root)

# ps -o user,pid,uid,projid
USER PID UID PROJID
root 2203 0 1
root 2352 0 1

2. C noMmoupl0 KOMaHAbl prstat MOXKHO

AUHAMHUYCCKU TMPOCMATpUBATL W IIPOLECCHI,

paboTarolie B cucTeMe, U MPOeKThI (onius -J):



# prstat -J

PID
2185
2397
2169
2392
2175
2195
2127
2166
2189

611

571

462

463

464

499

788

410

423

406

407

491

328

326

440

325

424

315

PROJID
3
1
0

Total:

USERNAME
urix
root
urix
urix
urix
urix
urix
urix
urix
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root
root

nobody

NPROC

21

2

90

SIZE
61M
6136K
56M
6136K
62M
60M
2464K
3616K
54M
3656K
2216K
1880K
1872K
1872K
5360K
2088K
2544K
2968K
3944K
3840K
3752K
16M
12M
1576K
4376K
2384K
75M
SIZE
485M
8960K
417M

113 processes,

u 3ana4u (omus -T):

RSS
10M
5072K
8440K
5080K
12Mm
10M
1040K
2544K
6128K
2272K
1056K
536K
352K
368K
2024K
1328K
592K
2128K
1680K
1664K
1496K
7224K
6720K
648K
1184K
816K
63M
RSS
120M
7200K
234M

373 lwps, load averages:

STATE
sleep
cpul
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
sleep
MEMORY
6.0%
0.4%
12%

PRI NICE

59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59

[eNeoNeNeNeNeoNeolNeNeNoNeoNeNo o NeoNeNo NoNeoNeNeo o oo No Neo e/

TIME

TIME
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:00:
:00:
:00:
:00:
:00:
:00:
:00:
:00:
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01
00
00
00
01
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

[eNeolNeNeNeNeoNeolNeNeNoNeolNeNeo o NeoNeNo NeoNeoNeNeo o oo No Neo e/

CPU
.5%
1%
.1%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%
.0%

CPU PROJECT
0:00:02 0.7% default
0:00:00 0.1% user.root
0:00:04 0.0% system

0.02,

0.02,

PROCESS/NLWP
gnome-terminal/1l
prstat/1
metacity/1
prstat/1
gnome-panel/1
mixer applet2/1
dsdm/1
gnome-smproxy/1
galf-server/1
snmpXdmid/2
rpc.bootparamd/1
smcboot/1
smcboot/1
smcboot/1
htt_server/2
init/1

cron/1

nscd/24
syslogd/15
automountd/2
utskid/1
ns-httpd/59
ns-httpd/2
powerd/3
uxwdog/1
inetd/1
ns-slapd/40

0.03



# prstat -T

PID USERNAME SIZE RSS STATE PRI NICE TIME CPU PROCESS/NLWP
2185 urix 61M 11M sleep 59 0 0:00:02 0.3% gnome-terminal/l
2424 root 6136K 5056K cpul 59 0 0:00:00 0.1% prstat/1
2173 urix 71M  21M sleep 59 0 0:00:01 0.1% nautilus/8
2175 urix 62M 12M sleep 59 0 0:00:01 0.0% gnome-panel/l
2169 urix 56M 8440K sleep 59 0 0:00:00 0.0% metacity/1
2195 urix 60M 10M sleep 59 0 0:00:00 0.0% mixer_ applet2/1
2203 root 2824K 2128K sleep 59 0 0:00:00 0.0% bash/1
2189 urix 54M 6128K sleep 59 0 0:00:00 0.0% galf-server/1l

611 root 3656K 2272K sleep 59 0 0:00:00 0.0% snmpXdmid/2

571 root 2216K 1056K sleep 59 0 0:00:00 0.0% rpc.bootparamd/1

462 root 1880K 536K sleep 59 0 0:00:00 0.0% smcboot/1

463 root 1872K 352K sleep 59 0 0:00:00 0.0% smcboot/1

464 root 1872K 368K sleep 59 0 0:00:00 0.0% smcboot/1

499 root 5360K 2024K sleep 59 0 0:00:00 0.0% htt_server/2

788 root 2088K 1328K sleep 59 0 0:00:00 0.0% init/1

410 root 2544K 592K sleep 59 0 0:00:00 0.0% cron/1

423 root 2968K 2128K sleep 59 0 0:00:00 0.0% nscd/24

406 root 3944K 1680K sleep 59 0 0:00:00 0.0% syslogd/15

407 root 3840K 1664K sleep 59 0 0:00:00 0.0% automountd/2

491 root 3752K 1496K sleep 59 0 0:00:00 0.0% utskid/1

328 root 16M 7224K sleep 59 0 0:00:00 0.0% ns-httpd/59

326 root 12M 6720K sleep 59 0 0:00:00 0.0% ns-httpd/2

440 root 1576K 648K sleep 59 0 0:00:00 0.0% powerd/3

325 root 4376K 1184K sleep 59 0 0:00:00 0.0% uxwdog/1

424 root 2384K 816K sleep 59 0 0:00:00 0.0% inetd/1

315 nobody 75M 63M sleep 59 0 0:00:00 0.0% ns-slapd/40

292 daemon 2424K 760K sleep 59 0 0:00:00 0.0% rpcbind/1

TASKID NPROC SIZE RSS MEMORY TIME CPU PROJECT
6 20 479M 115M 5.7% 0:00:04 0.5% default
7 2 8960K 7184K 0.4% 0:00:00 0.1% user.root
2 1 OK OK 0.0% 0:00:00 0.0% system
3 33 112M 63M 3.1% 0:00:00 0.0% system
1 56 305M 171M 8.5% 0:00:04 0.0% system

Total: 112 processes, 371 lwps, load averages: 0.01, 0.02, 0.03

3. Co3paguM HOBBIN IPOEKT ¢ UMEHEM test 1 uaenTugukaropom 150 mis nmoap3oBaTess urix:
# projadd -U urix -p 150 test

4. loGaBUM KOMMEHTapUH Ji1 BHOBb CO3IaHHOT'O IIPOEKTA!
# projmod -c "Test project for user urix" test

# cat /etc/project

system:0::::

user.root:1::::

noproject:2::::

default:3::::

group.staff:10::::

test:150:Test project for user urix:urix::

5. Boiigem mon MMOJI30BAaTCJIEM, HUCIIOJIB3Yd KOMAHAY SUu, U INPOBCPUM, C KAKUMU NPOCKTAaMU

OH aCCOMUPOBAH:

# su - urix

Sun Microsystems Inc. SunOS 5.10 s10 55 May 2004
bash-2.05b$ projects

default test



6. Tenepsr co3maauM HOBYIO 3amady B mpoekte test. CucTeMa aBTOMaTHUYSCKH MEpEHECeT

MOJIh30BaTeNbCKHH shell-mipoiiecc B BHOBL CO3/JaHHYIO 33/1a4y:
bash-2.05b$ newtask -v -p test

9

bash-2.05b$ id -p

uid=101 (urix) gid=1 (other) projid=150 (test)

7. BrIiiieM U3 TOJIBKO UTO CO3JaHHOM 3a1auu:
bash-2.05b$ exit

exit

bash-2.05b$ id -p

uid=101 (urix) gid=1 (other) projid=3(default)

Ynpaenenue pecypcamu

Tpaguumonno Bce UNIX cucTeMbl HMEIOT B CBOEM apCeHaje MEXAaHU3MbI HaJOKCHUS
JUMHTOB Ha PSJl PECYpCOB. AJMHHUCTPATOPBI CHCTEMBI MPHUMEHSIOT WX ISl OTPaHUYCHUS
MOJIb30BAaTEIBCKUM IPOIIECCaM MCIONIB30BaHUsI TAaKMX PECypcoB Kak: Bpems goctymna k CPU,
KOJIMYECTBO OTKPBITHIX (paiinoB, pazMep core-daiina, o0beM HaMsITH OIS CETMEHTa JaHHBIX
nporiecca u T.J.

B omnepanmonnoii cucteme Sun Solaris KOHLENIUS pacTpeieieHus] pecypcoB CUCTEMBbI
paszmensieTcss MO YpOBHSAM: MpPOEKTaM, 3ajadyaM W TpoueccaMm. MeXaHHW3Mbl YHpPaBJICHHUS
pecypcamu 0a3MpYIOTCS Ha CICNUATbHBIX IMapamMeTpax «TOHKOI» HacTpoiiku (tunable
parameters) siipa CUCTEMBI.

OTH mapamMeTphl IpeTHa3HAYCHBI TSI ONITUMATBbHOM HACTPOWKH ONEPAIMOHHOW CHCTEMBI
JUIS pelIeHus] KOHKPETHBIX 3ala4, IMMOCTABJICHHBIX Iepell CUCTEMOU B menoM. [IponmcheiBaroTcs
OHM B KOHUTYpanlnoHHOM (aitne siapa - /etc/system. (IlogpoOHO PO TIOHUHT CUCTEMBI MOYKHO
npountaTh B «Solaris Tunable Parameters Reference Manualy).

TexHonorHs yrpaBiaeHHUs pecypcaMu, K COXKAJIICHUIO, HA CETOHSIIHUI JCHb MO3BOJSET
YIPaBIISATh TOJBKO YaCThIO MapaMETpaMU «TOHKOW» HACTPOWKH siipa cucTeMbl. Ho, Kak s yxe
OTMEYall BbIIe, OT BEPCHU K BEPCHH KOIUYECTBO TMOJJACPKUBAEMBIX MapaMeTpOB
yBenmuuuBaeTcs. [lapameTpsl, HUCHONB3yIOMIMECS B MEXaHHM3MaX yIPaBICHHUS PECYpPCaMH,
nepeonpeieNaioT 3HaYeHNs1, yCTaHOBJICHHBIE paHee B (aiine /etc/system.

MexaHU3MBl paclpesielieHusi PecypcoB HACTPauWBaIOTCS dYepe3 0a3y MpOeKToB - /
etc/project.

[TpuBexy HECKOIBKO CTAHIAPTHBIX MTAPAMETPOB ISl YIIPABIICHHS PECYPCaMH:

HNms mapameTtpa Onucanue 3HaveHnue

. [apaHTHpOBaHHOE KOJMYECTBO YacTEH-HHTEPBAJIOB
project.cpu-shares KOJIMYECTBO
HCIIONB30BaHMs IIpoLeccopa

. . MakcumanbHOEe ~ KOJIMYECTBO  4acTedl  mamsTe
project.max-shm-ids KOJINYECTBO
JOCTYIIHBIX IPOEKTY

MaxkcumanbHOe KOJUYECTBO CeMa(l)OpOB I JaHHOI'O

project.max-sem-ids KOJINYECTBO
HpoeKTa
. . MakcumanbHasi od4epenb COOOIIEHWH A TaHHOTO
project.max-mes-ids KOJINYECTBO
IIPOEKTa
. OO111ee KOIMYECTBO MaMATH, BBIJICICHHOE ISl IAHHOTO N
project.max-shm-memory pa3mep (OaiiTor)
MIPOEKTa
. MakcumansHoe konmmuectBO LWP  onHOBpeMeHHO
project.max-lwps KOJIMYECTBO

BO3MOXHBIX B TAHHOM IIPOCKTE
MaxkcumanabHOE KOJTUYISCTBO 3a71a4 B TAHHOM TIPOCKTE

project.max-tasks KOJIMYECTBO




MaxkcumanabHOE BpeMsl HCHOJB30BAaHUS Ipolieccopa

JUIST TAaHHOM 3aJauu

MakcumansHoe komuuectBo LWP  ogHOBpemMeHHO

BO3MOJKHBIX B JJAHHOW 3afaue

MaxkcuMmanbHOE BpeMsl HCHOJIb30BAaHUS Ipoleccopa

JUI JaHHOTO TIpolecca

process.max-file-descriptor MaxkcumanpHBIE  HOMep  (haillloBOro  JecKpumTopa HHIEKC
JOCTYIIHOIO JUIsl JAHHOIO Ipolecca

MaxkcumanbpHBIH  pasMep (aiima, KOTOPBIH MOXET

CO03/1aBaTh JaHHBIA pOLECC

MakcuMmanbHbIi pa3mep core-(aiiia, KOTOPbIH MOXKET

CO3/1aBaTh JAHHBIN MIPOLIECC

MakcuManbHbli pa3Mep MaMsTH, BBIIEISAEMON IS

00J1acTH JaHHBIX TaHHOTO IIpoIecca

MaxkcuMabHBIM pa3Mep CerMeHTa MaMsTH AJs CTeka,

KOTOPBIH BhIIENSETCS JUIsL JAaHHOTO IpoIiecca

task.max-cpu-time BpeMsi (CeKyH/IbI)

task.max-lwps KOJINYECTBO

process.max-cpu-time BpeMs (CEeKyH/IBI)

process.max-file-size pa3mep (OaiiTor)

process.max-core-size pa3mep (OaiiTor)

process.max-data-size pa3mep (0OaiiTer)

process.max-stack-size pasmep (OaiiTbI)

[ToymTrka Ha3HAYCHHS TTAPAMETPOB IS YIPABJICHHS pecypcaMu MOApa3eisieTcs Ha TPU
OCHOBHBIX THTIA:
e Dbasic (0a30BbIif) — MOXKET U3MEHATRLCS BIIAJIEIBIIEM TTpoIIecca
e privileged (mpuBUIETHPOBAHHBIN) — U3MEHSETCS TOJIBKO aIMUHUCTPATOPAMHU
e system (CHCTEMHBII) — yCTaHABIUBACTCS HA ONICPAIIHOHHYIO CHCTEMY

["apanTHpPOBaHHO IS CUCTEMBI HA3HAYAETCSl OJUH NIapaMeTp CUCTEMHOI'O TUIIA, KOTOPBIN
U OIpeleNseT BEIUMYMHY IJAaHHOIO pecypca B ONEpalMoHHOW cucteme. lIpuBuiernpoBaHHBIX
3HaYeHUH MOXKET OBITh YCTAHOBJIEHO HECKOJBKO I JAHHOTO MapaMeTpa, a BOT 0a30BBIX
3HAUEHUNM — TOJIBKO OAHO. Ecium npuBWIErMpOBaHHBIE 3HAUEHUS HE YCTAHOBIIEHBI, TO
UCIIOJIb3YIOTCSl 0a30BbIE, ONPEIETICHHBIE IO YMOIYAHHUIO.

[Ipu mpeBbIllIEHUN 3HAUYEHUM, YCTAHOBJIEHHBIX B MapamMeTpax, MEXaHWU3Mbl YIPaBICHUS
pecypcaMu BBITIOHSIIOT OMpEACNICHHbIE AeHCTBU (actions). DTH NEUCTBUS MOAPA3ACISAIOTCS Ha
rI100anbHble U JIOKaJdbHbIE. [T0OambHbIE NEHCTBUS MPUMEHSIOTCS KO BCEM KOHTPOJIUPYEMBIM
pecypcaM CHUCTEMBI, a JIOKaJbHbIE TOJIBKO K KOHKPETHOMY HIPOLECCY, KOTOPBIM JOCTUT
YCTaHOBJICHHOT'O JIMMHUTA.

Bb1 MokeTe 0THOBPEMEHHO YCTaHABIMBATh HECKOJIBKO JAEHCTBHIM AJI1 OJJHOTO MapameTpa
orpannyeHus pecypca. CylecTByeT TpU TUIA JTOKAJIbHBIX I€UCTBUI:

® none — MpHU NPEBBHILEHUU JIMMUTA, YCTAHOBJIEHHOI'O AJI JaHHOIO IapameTpa,
HUKAKUX JEHCTBUI HE BBINOJHAETCS. DTO AEUCTBHE HCIOJB3YIOT, B OCHOBHOM,
IIPY MOHUTOPHUHIE€ UCIIOJIb30BaHUSI PECYPCOB CUCTEMBI.
e deny — 3ampemiaeT HMCHONB30BATh PECYPCHI, IMPEBHIMAONINE YCTAHOBICHHBIN
JIUMUT.
e signal= - mpu NpPEBBILIEHUM JIMMUTA MOCBHUIAET CUTHAJ JAaHHOMY mpoueccy. Jis
TEXHOJIOTUH YTIPABJICHUS PECYPCAMU JOCTYIIHBI CIEAYIOLIUE CUTHAIIBI:
= SIGABRT — npepsiBaeT npoiiecc
=  SIGHUP — curnan pa3psiBa JUHUH
=  SIGTERM — npepsiBaeT mpoiece
= SIGKILL — «okecTkoe» mpepbIBaHie padOThI Iporiecca
=  SIGSTOP — ocranaBiuBaeT npouecc
= SIGXRES — curnai npeBblIeHHs YCTAaHOBIEHHOIO JIMMUTA

= SIGXPSZ - 3aBepmaer mnpouecc MO TNPUYMHE IPEBBIMLIEHUS
JUMHTA TIO pa3Mepy Qaiina
= SIGXCPU - 3aBepmaer mnpouecc MO IPUYUHE IIPEBHILICHUS

BPEMEHHOI0 JTUMUTA Hctiosnb3oBanust CPU



YcTaHaBIMBATh JIMMHUTHI BBl MOXKETE JHOO C MOMOIIBI0 psifa (QYHKIHHA KOMAaHIHOMN
cTpokH, b0 ¢ momompbio Solaris Management Console (/usr/sbin/smc), 160 HampsAMyIo
penaxkTupys /etc/project.

hianagement Tools: Solaris Management Consaole 2.1

Congole Edil  Action View Go Help & root

Bal(Beosa ®|a

A i .
& Managameant Tools @ @ @ @ '@
# [ This Computer (sunire) systam uzer.root noproject group.sta test
¢ ali System Status
‘& Systam Informiation
O Log Viewer
% Processes
& Pedormante
% Ja System Configuration
@ Lisarg
&} Computers and Metwarks
& [projects
5 Patches
o= "{o} Harvicas
o BH Storage
o [By Devices and Hardware

Information

@ This tool i= for managing the Solans project datsbase (/ete/preject), Double-chick Projects on the Solans Management
Conzole main window to open the Project Manager toal

Projects P a

Mote: To manage projects in a name service damain, except for MIS+, see T Creale 3 Mame Serwce Domain Toolhox The

project databace is not supported by MIS+

Select an ftarm

Puc.2 Ymnpasnenue pecypcamu B Solaris Management Console

PaCCMOTpI/IM TCIICPb MPAKTUYCCKOC MMPUMCHCHUC OMMMCAHHBIX MCXaHU3MOB!

1. JlobaBuM K HamemMy TIpOeKTy test TapamMeTp, OTrPaHMYHBAIOIIUN  KOJUYECTBO
BBIMIOJHSIONINXCA MpoiieccoB (task.max-lwps):

# projadd -K 'task.max-lwps=(privileged, 3,deny)' test

# cat /etc/project

system:0::::

user.root:1::::

noproject:2::::

default:3::::

group.staff:10::::

test:150:Test project for user urix:urix::task.max-lwps=(privileged, 3,deny)

2. Co3maguM HOBYIO 3ajady C LIEJUIOM csh; € TOMOIIbIO KOMaHIbl prctl TOCMOTpUM
YCTAHOBJICHHbIE 3HAYeHUs I mapamerpa task.max-lwps u mompoOyeM «pacIioUTh
HECKOJIBKO ITPOIIECCOB:



# newtask -p test csh

sunfire# prctl -n task.max-lwps $$
1925: csh
task.max-lwps
3 privileged deny
2147483647 system deny [ max ]

sunfire# id -p
uid=0 (root) gid=1 (other) projid=150 (test)

sunfire# ps -o project,taskid -p $$
PROJECT TASKID
test 7

sunfire# csh
sunfire# csh
sunfire# csh
Vfork failed
sunfire#

MBI I1I0CTaBUJIN Ol"paHI/I‘-IeHI/Ie a0 3 HpOHeCCOB 1 KaK TOJBKO ITOIIBITAJINCH SaHyCTI/ITI) '-IeTBepTBIfI
IpoIiecc csh — cucTeMa HaM B 3TOM OTKasasa!

3. Jlo6aBuM Temeph AOMOIHUTENBHO €Il HECKOJIbKO OrpaHMYMBAIOIIMX MapaMeTpoB B Hal
IIPOEKT:

# projmod -s -K 'task.max-lwps=(basic,10,none), (privileged, 500, deny) ;
process.max-file-descriptor=(basic,128,deny)' test

# cat /etc/project

system:0::::

user.root:1::::

noproject:2::::

default:3::::

group.staff:10::::

test:150:Test project for user urix:urix::task.max-lwps=(basic,10,none),
(privileged, 500,deny) ;process.max-file-descriptor=(basic,128,deny)

IMOCMOTPHUM Ha 3HAYCHUSA, YCTAHOBJICHHBIC B CUCTEMC 110 YMOJIYAHHIO!

# prctl -n process.max-file-descriptor $$

2061: bash
process.max-file-descriptor [ lowerable deny ]
256 basic deny
65536 privileged deny
2147483647 system deny [ max ]
#
# prctl -n task.max-lwps $$
2061: bash
task.max-lwps
2147483647 system deny [ max ]

#

COo31aJuM HOBYIO 3aa1y U MTOCMOTPUM, UBMCHUJIMCh WJIM HCT 3HAYCHUS MMapaMCTPOB:



# newtask -p test csh

sunfire# prctl -n process.max-file-descriptor §$$

2283: csh
process.max-file-descriptor [ lowerable deny ]
128 basic deny
2147483647 system deny [ max ]
sunfire# prctl -n task.max-lwps $$
2283: csh
task.max-lwps
10 basic none
500 privileged deny
2147483647 system deny [ max ]

sunfire#

KaK BUJIHO Ha NMPUMEPC, BCC 3HAUCHUA, KOTOPLIC MbI 3aJaBajid IJId JaHHOI'O IPOCKTA, YCIICIIHO

YCTAaHOBUJINCH.

ﬁ,u#

Thas table hsls the résomace
controls sel for the project

Theree types of enlities can be
constraned for an application
running under a gen project

= General | Resource Controls

| Users Groups

Resource Control
% [ process
max-fa-descriplor
3 project
7 B task

Miae-8ps

Rodes

WValug

{128, Basic, Mo Sgnal, Denyy

(10, Basic, Mo Signal, Mo Actian) (500, Pidleged, Mo Signa

process, task, and project

Each of these sntibies s a
specific st of controlz, whach
appear & child nodes within the
tree m e table's Resource
Contral cobirrm

STttt R o incn [

Puc.3 VYcranoBieHHbIE TapaMeTpbl ISl TPOEKTa test

4. Ucnonp3ys KoMmMaHIy prctl, MOXXHO «B TOPSYYIO» HU3MEHATH 3HAYCHHs I1apaMeTpoB.
[TocmoTpum, BHayae, Kak1e 3HaU€HUs y HAac ObUIN yCTaHOBJIEHBI:

sunfire# prctl -n task.max-lwps $$
2676: csh
task.max-lwps
10 basic none
500 privileged deny
2147483647 system deny [ max ]

sunfire# prctl -n process.max-file-descriptor $$

2676: csh
process.max-file-descriptor [ lowerable deny ]
128 basic deny
2147483647 system deny [ max ]
sunfire#

TCIIEPb HAJIOKMM HOBBIC 3HAUCHUA U ITPOBEPUM PE3YJIbTATHI:



sunfire# prctl -n project.max-lwps -t privileged -v 3 -e deny -i project test

sunfire# prctl -n task.max-lwps $$
2676: csh
task.max-lwps
3 privileged deny
10 basic none
500 privileged deny

2147483647 system deny [ max ]

sunfire# prctl -n process.max-file-descriptor -r -v 256 $$

sunfire# prctl -n process.max-file-descriptor $$

2676: csh
process.max-file-descriptor [ lowerable deny ]
256 basic deny

2147483647 system deny [ max ]
sunfire#
sunfire# exit
#
5. BBl MOXeTE «B TOPSUYI0» U3MEHSATH COCTOSIHUE TI100aIbHBIX MMAPaMETPOB C TTOMOIIIBIO
KoMaHbl rctladm:
# rctladm
process.max-port-events syslog=off [ deny ]
process.crypto-buffer-limit syslog=off [ deny ]
process.max-crypto-sessions syslog=off [ deny ]
process.add-crypto-sessions syslog=off [ deny ]
process.min-crypto-sessions syslog=off [ deny ]
process.max-msg-messages syslog=off [ deny 1]
process.max-msg-gbytes syslog=off [ deny ]
process.max-sem-ops syslog=off [ deny 1]
process.max-sem-nsems syslog=off [ deny ]
process.max-address-space syslog=off [ lowerable deny no-local-action
process .max-file-descriptor syslog=off [ lowerable deny ]
process.max-core-size syslog=off [ lowerable deny no-local-action
process.max-stack-size syslog=off [ lowerable deny no-local-action
process.max-data-size syslog=off [ lowerable deny no-local-action
process.max-file-size syslog=off [ lowerable deny file-size ]
process.max-cpu-time syslog=off [ lowerable no-deny cpu-time inf
task.max-cpu-time syslog=off [ no-deny cpu-time no-obs inf ]
task.max-lwps syslog=off

project.max-device-locked-memory syslog=off [ no-basic deny ]
project.max-port-ids syslog=off [ no-basic deny ]
project.max-shm-memory syslog=off [ no-basic deny ]
project.max-shm-ids syslog=off [ no-basic deny ]
project.max-msg-ids syslog=off [ no-basic deny ]
project.max-sem-ids syslog=off [ no-basic deny ]
project.cpu-shares syslog=off [ no-basic no-local-action ]
zone.cpu-shares syslog=off [ no-basic no-local-action ]

#

N00aBUM TETIeph BO3MOXXHOCTh OTCIICKHUBATE Yepe3 syslog-cepsuc COOOIIEHUS 110 TTapaMeTpy
task.max-lwps:

# rctladm -e syslog task.max-lwps

# rctladm
task.max-lwps syslog=notice

#



6. C momompio Solaris Management Console BO3MOXHO yNpaBIATh PECypcaMu CHCTEMBI.
3a/1a1IuM OrpaHUYEHHE 110 UCIIOIH30BAaHUIO BPEMEHH paboTHI IIpoIieccopa JUis MPOeKTa test:

Mol
Add K

&, | Hetp

Add Resource Controk | process.wask-cpu-time :v
Specify a signal to send when the o - ]

threshold for this resource contralis  Yalues: .
reached Thrashald Modifiable By Sigreal Action

Mo sgnal wnil be sent if the Signal Baonaz Diowen
field is set to Mo Signal |

Thestolé: (1 ml~| sonot SRNERIT <

Modifiable By: Privieged || Action: | Deny -

0K Cancel

Puc.4 VYcranoBka napamerpa B SMC

Tenepr mocMOTpUM Ha wu3MeHeHUs B (aine /etc/project W Ha CIHCOK YCTaHOBJIEHHBIX
rmapaMeTpoB IJIs1 IpO€EKTa test:

# cat /etc/project

system:0::::

user.root:1::::

noproject:2::::

default:3::::

group.staff:10::::

test:150:Test project for user urix:urix::process.max-cpu-time=(privileged,
10ms, signal=SIGXCPU, deny) ;process.max-file-descriptor=(basic, 128, deny)
task.max-lwps=(basic, 10, none), (privileged, 500, deny)

‘?‘ Halp
=l General | Resource Controls | Users | Groups | Roles
Thas tahle hzls the rédoarce . e ) L
controls sl for the progect Resounce Conirol Valug
¥ [] procass
Theee iypes of entitles can be Mag-cpu-limea (10ms; Privleged; SIGKCPLL Dar)

constrained for an apphcatsim = ::f::-;""'l?-""'plm (128, Basle, Mo Signal, Deny}
running under a gen projec =l 1:’_;_'

process, tack, and praject Fras-Baip s (10, Basgic, Mo Signal, Mo Acliond (500, Prvileged, Mo Signa
Each of these entities has &

specific set of controlz, which

apgpear &= child nodes withm the

tree m e table's Resource

Contral cobisrn [ Ew_ || aoo. || pelew

(PP | YR N - v L

Puc.5 YcranosieHHbIe TapaMeTpsl U1 IIPOEKTa test

Ynpaenenue pecypcamu CPU. Fair Share Scheduler (FSS)

I[pu pacnpeneneHny pecypcoB mporeccopa, B Sun Solaris, 0 yMOITYaHHUIO UCTIONB3YETCS
MexaHu3M BpeMmeHHoro paszzaenenus (TS - timesharing scheduling). CornacHo 3TOMy MexaHH3MY,
CHCTeMa TBITACTCS PACHPEACIUTh PECYpChl Tpolieccopa MPHOIU3UTEIFHO PABHBIMU JIOJSIMU



MEXJly BCEMHU 3amyleHHbIMU Iponeccamu. C UCIOIb30BaHUEM psAJia MAPAMETPOB *. max-cpu-time
MOYKHO YCTaHaBJIMBATh BPEMs FKCIIOJIB30BAaHUS TMpOIEccCOpa Il HEOOXOAMMBIX 3adad M
nporieccoB. Ho BpeMst MCTIOB30BaHus TPOIIECCOpa HE MO3BOJISIET YETKO 331aTh, B MPOIICHTHOM
OTHOILEHHUH, PECYPC €TO UCTIOIb30BAHUS.

Ecnu nmepen BaMu CTOMT 3a/ada TapaHTUPOBAHHOIO BBIJEICHHUS HEOOXOIMMOW 4YacTH
BBIUMCIUTEILHON MOIIHOCTH MPOIECCOPOB, TO B 3TOM Cllyyae, NMPUMEHSAETCS TEXHOJIOTHs
nonesoro pacnpenenenus (FSS - Fair Share Scheduler). C momomsio MmexanusmoB FSS moxHO
BbIJIaBaTh OIPENIEJIEHHOE KOJUYECTBO YacTel (shares) ncnoib30BaHMs MPOLIECCOPHBIX PECYPCOB
CHCTEMBI JJI1 HEOOXOIUMBIX BaM MPOEKTOB.

YacTtu, pacmpernensemble Mexay npoektamu B FSS, He paBHOCHIBHBI IPOLEHTAM
UCTIOJIb30BAaHUS TPOLIECCOPHBIX PECypcoB cucTeMbl. OHHM ONPEAENSIOT JONI0 MCIOIb30BAHUS
pecypca MeXAy pa3TUYHBIMU IPOEKTAaMH, M BAKHBIM KPUTEPHEM SIBIISETCS HE KOJHMYECTBO
BBIJICIIEHHBIX YacTeH, a UX OTHOIIEHHUE 110 CPAaBHEHUIO C APYTHMHU MPOCKTAMH.

[TpoexTsl B cUCTeME MOTYT HaXOAHWTHCS B OJHOM M3 JIByX COCTOSHHIA: HepaOOTaroIIuit
(idle) nmubo aktuBHBIN (active). [lepBoe o03HauaeT, YTO HU OJIMH MPOLECC B TAHHOM MPOEKTE HE
UCTIONB3YyeT pecypcoB mporeccopa. OOBIYHO, 3TO MPOUCXOIUT, KOIZa MPOLECChl HAXOIATCS B
«CIISIILEM» COCTOSIHUM WJIM OCTaHOBJIEHbI. AKTUBHBIM IPOEKT CTAaHOBHUTCS B CIydae, KOIrja XOTb
OJIMH M3 €T0 MPOLIECCOB HCIIOIB3YET PECYPChl POLIECccopa.

Jlis Toro 4toObl MOACYUTATH B YMCICHHOM HKBUBAJIEHTE KOJMYECTBO HCIOJIb3YEMBIX
pecypcoB mpoleccopa A JaHHOTO IPOEKTa, HY>KHO BOCHOJb30BATHCS JIOBOJBHO IMPOCTOU
bopmyoii:

shares
aliccation i = projaat
proj shares i
z l: pr-:-iaml :I

j=1..n

N — KOJIMYCCTBO aKTUBHBIX IIPOCKTOB

B Tex ciywasix, korja B Balleil cuCTEME YCTaHOBJIEHO Ooisiee 2 MPOLECCOPOB, UX MOXKHO
pasnenaTh Ha MpOILeCCOpHbIEe Ipymiibl (processor sets). B atom cimyuyae ¢opmyna st pacuera
MIPUMET CJIEAYIOIIUN BU:

shares
. projact
allocation L

procesaor st X

E (shares il

praoject

L
®
j=t1..n

N — KOJIMYCCTBO AKTUBHLBIX IIPOCKTOB, a X - HOMCP HpOHCCCOpHOfI I'PYIIIbI

PaccmoTpuM Teneps npumep UCHOIb30BaHUs AaHHBIX (Gopmyit. [lycTs B Hameil cucreme
(GYHKUMOHUPYIOT TpU akTHBHBIX mpoekTa: A, B, C. lns Havyana npoBeieM pacyeT JIjsi CUCTEMBI
0e3 Ha3HAYEHHBIX MMPOLECCOPHBIX IPyMIL. Bbiaenum mpoekTy A - ofHy 4acTh pecypcoB, B — aBe
gactu, C — Tpu yactu. B cymme nomydaem 1+2+3=6. Takum 00pa3om, moiaydaem CIeAyIONui
pe3ybTar:

Project Allocation
Project A la.66% = (176
Project B 33.33% = (276

Project C 50% = (3/6)



Ecnu B Hamiell cucreme, HapuMep, BOCEMb MPOLIECCOPOB, TO MOYKHO UX pa3/eiIUTh Ha
rpynnsl (Kak 3TO cjaenaTh onuchiBaeTcsl Hke B pasaene «llynsl pecypcos»). Cozmagum Tpu
MPOLIECCOPHBIE TPYIIbL: 2cput4cput2epu. B nepBoil rpynne GyHKIMOHUPYIOT BCE TPU MPOEKTA
W3 HAIllero MepBoro npuMmepa. Bo BTopo# rpynme: mpoekT B- ¢ IByMs dacTsiMu pecypcoB U
npoekT C - ¢ Tpems yactsamu. B Tperbeit rpyrne — ToabKo npoekT C — ¢ TpeMsl 4YacTsIMU.

OYHKIMOHAIBHO 3TO OYJET BHITISACTh CIEAYIOUIM 00pa3oM:

Project A .
16.66% (1/8) Froject B
40% (25)
Project B
33.30% (2/8)
Project C
100%: (3/3)
Project C
&0% (3/5)
Project C
0% (378)
Processor Set #1 Processor Set #2 Processor Set #3
2 CPUs 4 CPUs 2 CPUs
26% of the system  50% of the system  25% of the system

" pacycT, B 9TOM CJIydac, JacT CICAYIOINE 3HAUCHUA:

Project Allocation

Project A %=1/ 6X 2_!"3"Pm]

Project B 2B = (276X 2.-"8\].__,__ml+ (275" -1_."'3"Ipmz

Project 67% = (36 X 2,.-"8'5.__,;;,,1+ (375X -1_.-"8-"mez+ 3/3X E,."S'Irmg

[lepeiinem Teneppb OT TEOPUH K MPAKTUUECKON pean3anuu Mexanuzma FSS.

1. Jnga Hayana, ucnosb3ys KOMaHAy dispadmin, TOCMOTPUM, KaKU€ KJIACChl B HAlllel CUCTEME
YCTaHOBJICHBI:

# dispadmin -1
CONFIGURED CLASSES

SYS (System Class)

TS (Time Sharing)
FX (Fixed Priority)
IA (Interactive)

RT (Real Time)

2. VYcTa"HoBHM B HAIllEH CHUCTEME BO3MOYKHOCTH HCIIOJIB30BaHUA Kiacca FSS. Oto nelicTBhe
BCTYIHT B «IIOJIHYIO CHITy» TIPU  CIEAYIOLIEH repe3arpy3ke CUCTEMBI:



# dispadmin -d FSS

# dispadmin -1
CONFIGURED CLASSES

SYS (System Class)

TS (Time Sharing)
FX (Fixed Priority)
IA (Interactive)

RT (Real Time)

FSS (Fair Share)

3. TIloHsATHO, YTO MBI HE XOTHUM J>KAaTh, KOTJAa Halla cucTeMa OyJeT B OYepeaHOu pa3
«repe3arpy’keHa», 4ToOBbl MpOIecChl MOIJM HUCmoib3oBaTh MexanusMm FSS. Jlnga srtoro
BOCTIOJIb3YyEMCSI KOMaHAOMU priocntl, ¢ TOMOLIBI0 KOTOPOH MOYKHO «B TOPSIYYIO» U3MEHSTH KJIacc
it iporieccoB. [leperecem mporece init (pid 1) B FSS kimacc, 1 mocMOTpuM, MOSBHIIUCH WA

HET IMPOLICCChI B 3TOM KJIaCCEC:
# priocntl -s -c FSS -i pid 1

# ps -ef -o pset,class | grep -v CLS | sort | uniq
- FX
- TS
- FSS
- SY¥S

Mo>xHOo NEPpCHOCUTL MNPOUECChl U IIPOCKTBI U3 OAHOTO KJAacCa B prrOﬁ, HO HCO6XOI[I/IMO
INIOMHUTB, 4YTO IIpU cnez[ylomeﬁ nepe3arpy3ke CUCTCMbI BCC OHU 6y,[LyT 3allyli€Hbl B CBOCM
nmpeaonpeacJICHHOM KJIaCcCe:

# priocntl -s -c FSS -i class TS
# priocntl -s -c FSS -i projid 150

# ps -ef -o pset,class | grep -v CLS | sort | uniq
- FX
- FSS
- SY¥S

Kak BuaHO Ha mpuMmepe, MOcCie BBINOJIHEHHS IEpBOM KOMaHJAbI, B CHCTEME HE OCTajoCh
MPOIECCOB, (PYHKIMOHUPYIOMIHNX B Kiacce TS.

4. Ha3HauuTh YacTh NPOIIECCOPHOTO pecypca Ui MPOEKTa MOXKHO C TOMOIIBIO MapaMeTpa
project.cpu-shares:

# prctl -n project.cpu-shares -r -v 5 -i project test

# cat /etc/project

system:0::::

user.root:1::::

noproject:2::::

default:3::::

group.staff:10::::

test:150:Test project for user urix:urix::process.max-cpu-time=(privileged,
10ms, signal=SIGXCPU, deny) ;process.max-file-descriptor=(basic, 128, deny)
task.max-lwps=(basic, 10, none), (privileged, 500, deny) ;project.cpu-shares=
(privileged, 5,none)

Ilynwt pecypcoe (Resource pools)



Texnonmorust Resource management mo3BoJII€T CO3/aBaTh IIyJbl pecypcoB. OCHOBHas
3a7a4a IyJIOB COCTOMT B TIPEIOCTaBICHHHM pPabOYMM OONacTSIM HEOOXOJMMBIX PECYPCOB
CHUCTEMBI. JTa BO3MOYKHOCTH TMO3BOJISIET 337aBaTh TapaHTHPOBAHHYIO MPOHM3BOIUTEIEHOCTh
CHCTEMBI AJIs PELICHUs IOCTaBJICHHBIX 3a/1a4.

C nomo1ipo IMyJI0B MOXKHO CO3/1aBaTh IPOLIECCOPHBIE I'PYMIbl U Ha3HauaTh Kiacckl FSS.
[To ymomuanuto cuctema ycrtaHaBiuBaeT myln «default pool» u ogHy mporeccopHyo rpymnmy -
«default processor set». ITi mapameTpsl He MOTYT OBITh yJIaJICHBI.

Vcrnonb30BaTh Mysibl YA0OHO B CIEAYIOLIIUX CIIydasX:

e Korja He0OXOMMO Pa3/IeNUTh CUCTEMY Ha JiBe YacTu. OJIHa YacTh UCHOIB3YETCS IS

MOJIb30BaTENeH U UX MPOLIECCOB, a ApyTasi JUIsi CHCTEMHBIX PECYypCOB

e Korna Ha cepBepe (QYHKIMOHMPYIOT HECKOJIBKO KPUTUYECKH Ba)KHBIX 3a7ad. Takum

00pa3oM, ¢ HOMOIIBIO MYJIOB MOXKHO Pa3JIeNIUTh PECYPChI CHCTEMbI MEXY 3aauaMU

e Korma HEOOXOOUMO TapaHTHPOBAHHO BBIACIATH OTIENBHBIM  IIOJIb30BaTEISIM

CHCTEMBI OIIPEICIICHHBIE PECYPCHI
e Jlns pabotsl real-time npunoxxeHuit

[lpu HamoXeHWHM IyJa Ha MPOSKT HEOOXOIUMO YCTAaHOBUTH JUISI HETO aTpudyT
project.pool B paiine /etc/project OO BHIMOIHUTH KOMAHY:

# projmod -s -K project.pool=pool test test

Kaxp1il MpoekT MOXeT OBITh aCCOIMUPOBAHHBIM TOJBKO C OJJHUM ITyJIOM.

Jnsi KOHQUTYpHUpPOBAHUS ITyJIOB HCIIONB3YETCS CTaTH4YecKas Talnuia mapamMeTpoB /
etc/pooladm.conf. Tlo yMmonuanuio, B CHCTEME, MEXaHU3M HCIIOJIb30BAHUS ITyJIOB OTKIIOUEH U
naHHoro ¢aina Her. Ilpu BKIIOYEHHMM MexaHW3Ma IyJIOB 3TOT (aill MOXHO cO3[aTh C
YCTaHOBJICHHBIMHU MapaMeTpamMH «I0 yMOJYaHUIO». Ecaum B MOMEHT 3arpy3ku omnepanuoHHas
CUCTEMa «BUAMUT» 3TOT (paiiy, TO OHAa aKTUBHPYET aBTOMATHUECKH MeXaHu3M IynoB. dopmar
TaONMMIBI TIPENCTaBIsAeT coOoi craHmapTHeIE XML m He pemakTupyercs «B pydHyio». Bce
U3MEHEHHUs, KOTOpBIE BbI OCYIIECTBIISETE, HAKIAJBIBAIOTCS C IMOMOIIBI0 KOMaHIBl poolcfg.
MoHO, Take, HUCHOJib30BaTh batch-daiinm - 3aroroBky B BHIE TeKCTOBOro (aiina, c
MPOMUCAHHBIMU B HEM TTapaMeTpamH.

Hcnonb3ys paziauuHble CTaTHUECKUE TaONMHUIBl OTJIMYHBIE OT /etc/pooladm.conf, n c
IIOMOUIbI0 MEXaHW3Ma 3allyCKa IPWIOKEHUs 10 pacHUCaHHio (cron) Bbl MOXETE HU3MEHSATH
MOJIUTUKY paclpeiesieHuss pecypcoB Balllell CHUCTEMBbl, HalpUMEp: JAHEBHYIO, HOYHYIO,
BBIXOJTHOTO JHS U T.II.

1. AxTHBUpYEeM MEXaHW3M IyJIOB (OMIUA —€ aKTUBUPYET MEXaHW3M ITyJioB, a —d OTKItOYaeT
ero):
# pooladm -e

2. Co3maauM cTaTHYECKYyI0 TabnuLy /etc/pooladm.conf ¢ mapameTpaMu «I10 YMOTYaHHUIO» U
IIOCMOTPUM Ha 3THU IIapaMeTphI:



# pooladm -s
# poolcfg -c info

system sunfire

string system
int system
boolean system
int system

pool pool default

.comment

.version 1
.bind-default true
.poold.pid 1606

int pool.sys_id 0

boolean pool.active true

boolean pool.default true

int pool.importance 1

string pool.comment

pset pset_default

pset pset_default

int pset.sys_id -1

boolean pset.default true

uint pset.min 1

uint pset.max 65536

string pset.units population

uint pset.load 9

uint pset.size 2

string pset.comment

cpu
int cpu.sys_id 1
string cpu.comment
string cpu.status on-line

cpu
int cpu.sys_id 0
string cpu.comment
string cpu.status on-line

Jns  Toro droObl COXpaHUTh AaKTHBHbIE 3HAYeHHs pabOTAIOLIEr0 MEXaHHW3Ma IIyJIOB
(IMHAMHUYECKYIO TaOJIUIy) B QIbTEPHATHBHYIO CTaTHYECKYIO TAaOIHILy, HEOOXOAUMO BBHITIOIHUTH

KOMaHAy:

# pooladm -s /nyTe/wMs_Tabmumus

AKTUBUPOBATH aJIbTEPHATUBHYIO TAOJIUILy MOXHO C TIOMOIIBIO KOMAH/IbI:

# pooladm -c /nyTe/mMs_Tabmmius

Psan mapamerpoB, UCIONIb3YyEeMBIX IPU KOH(DUTypUPOBaHUM MEXaHH3Ma IYJIOB PECYPCOB,

MIPEACTABIICHBI B CIAEAYIONICH TaOIHIIe:
HNmsa napamerpa Tun Onucanne
system.poold.log-level string Yposens noros (o ymomdaauto NOT| CE)
system.poold.log-location string Pacnonioxenwue sioros (1o ymosnuanuto /var/log/pool/poold)

system.poold.monitor-interval
system.poold.pid
pset.max

unsigned int =~ MOHHUTOPHHT HCIIONB30BaHHS PECYPCOB (MIJLUIACCKYH/IBI)

nt
int

PID mst poold

MaxkcuManabHOE KOJIMYECTBO IIPOLIECCOPOB B JaHHOU
npoueccopHoil rpynne. ITpoueccop 0JHOBPEMEHHO MOXKET
OBbITh IPHUBSA3aH TOJBKO K OJHOH rpyIme



pset.min

cpu.pinned

pool.importance

int

boolean

unsigned int

MuHUMaNIBHOE  KOJMYECTBO MPOIIECCOPOB B JaHHOU
mporeccopHoit rpymnme. He MokeT OBbITh BBIIIE KOJTHYECTBA
YCTaHOBJICHHBIX B BallleM CEPBEPE MPOLIECCOPOB
Vka3pIBaeT, 4YTO [aHHBI TIPOIlECCOP HE MOXET OBITh
JIMHAMUYECKHU TIEpeHECEH B APYTYI0 MPOLECCOPHYIO TPYIILY
3HAYMMOCTH ITyJia (0 yMOJ4YaHuio =1)

system.poold.objectives
pset.poold.objectives

string
string

1. Beimonaum cnenyromue AeMCTBUSA:
co31aauM IIPOLIECCOPHYIO IPYIILy pset test

co31aauM TyJ1 pool_test

3amaeT mapaMeTpsl UCIIONIB30BAaHMS PecypcoB s poold
3ajmaer mapaMeTphl  HCIIOJB30BAHHSA  PECypcoB A
HPOLIECCOPHOI TPYIIIBI

aCCOLIMMPYEM IPOLECCOPHYIO IPYTILY C ITyJIOM
00BSIBUM, YTO HaI MyJI UCTIOJIb3yeT MexaHnu3M FSS
MOCMOTPHUM Ha U3MEHEHUS B KOH(MUTYpAIUH, S BBIACTUI UX HAKJIOHHBIM MIPUPTOM:



# poolcfg -c 'create pset pset test (uint pset.min = 1; uint pset.max 2)'

# poolcfg -c 'create pool pool_ test'’
# poolcfg -c 'associate pool pool_ test (pset pset_ test)'
# poolcfg -c 'modify pool pool test (string pool.scheduler = "FSS")'
# poolcfg -c info

system sunfire

string system.comment

int system.version 1

boolean system.bind-default true
int system.poold.pid 1606

pool pool default

int pool.sys_id 0
boolean pool.active true
boolean pool.default true
int pool.importance 1
string pool.comment
pset pset_default

pool pool test

boolean pool.active true
boolean pool.default false
string pool.scheduler FSS
int pool.importance 1
string pool.comment
pset pset_test
pset pset_default
int pset.sys_id -1
boolean pset.default true
uint pset.min 1
uint pset.max 65536
string pset.units population
uint pset.load 9
uint pset.size 2
string pset.comment
cpu
int cpu.sys_id 1
string cpu.comment
string cpu.status on-line
cpu
int cpu.sys_id 0
string cpu.comment
string cpu.status on-line
pset pset test
int pset.sys id -2
boolean pset.default false
uint pset.min 1
uint pset.max 2
string pset.units population
uint pset.load 0
uint pset.size 0
string pset.comment

# pooladm -c

/*COXpaHUM U3MEHEHUS */



2. 3BagaauMm mapaMeTpel pacmpeneneHuss pecypcoB. Omnmusi wt-load — KOHTpOIUPYET
pacrpeesieHue pecypcos, locality none — He BIUSET Ha pacupeneiieHue pecypcos, locality tight
— BBIJCNIATh MAaKCHMAJILHO BO3MOXHBIC PECYPCHI.

# poolcfg -c 'modify system sunfire (string system.poold.objectives = "wt-
load")’

# poolcfg -c 'modify pset pset default (string pset.poold.objectives =
"locality none")’

# poolcfg -c 'modify pset pset test (string pset.poold.objectives = "locality
tight; utilization < 80")~

# pooladm -c /%COXpaHUM U3MEHEHUS ¥/

3. Co3nanum HOBYIO 3a7a4y B IIPOEKTE fest 1 TOMECTUM MPOEKT B HAII IMyJI:
# newtask -p test csh

# poolbind -i project -p pool_ test test
sunfire# poolbind -q $$

2646 pool_test
sunfire#

4. Hcnonw3ys KOMaHAy poolstat MOKHO TIPOCMATPUBATh HH(MOPMALIUIO O MyJiax:
# poolstat -r pset

id pool type rid rset min max size used load

1 pool_test pset 1 pset_test 1 2 1 0.00 0.02

0 pool_default pset -1 pset_default 1 66K 1 0.00 0.01
3axknwuenue

C nonnoit nHpopmManmenr o texHonoruu Solaris Containers MOXXHO O3HAKOMHUTBCS Ha
caifre http://docs.sun.com, B matepuanax Solaris 10, “System Administration Guide: Solaris
Containers — Resource Management and Solaris Zones”.




